
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 601 DEL 09-07-2018

N. SETTORE 337 DEL 09-07-2018

Oggetto:
Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 fino al 31.12.2018.
Determinazione a contrarre.    CIG:  ZC3242931B

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 601 del 09-07-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 fino al 31.12.2018.
Determinazione a contrarre.    CIG:  ZC3242931B

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione sindacale n. 07 del 27/02/2018 è stato nominato il Datore di
Lavoro  nella persona del Dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”, Ing. Tommaso La
Malfa;
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del Datore di
Lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;
VISTA la nota prot. 33038 del 13/06/2018 con la quale il Datore di Lavoro delega al Dirigente del 1°
Settore l’adozione degli atti relativi alla nomina del Medico Competente dichiarando che le risorse
economiche per l’espletamento della funzione delegata saranno assegnate con successivo provvedimento;
PRESO ATTO che, in data 13/06/2018, il Dirigente del 1° Settore ha accettato la delega di cui sopra;
CONSTATATO che nel corso di una riunione intercorsa fra i Dirigenti dell’Ente in data 26/06/2018 e
dietro indicazione del Dirigente di ragioneria, si è stabilito di utilizzare le risorse economiche di cui al
codice di bilancio 1.03.02.99.002, missione/programma 01.02, capitolo 520, di competenza del 1° settore;
VISTA la determinazione del Dirigente del 1° Settore n. 516 del 14.09.2017 con la quale viene nominato
il RUP per la predisposizione degli atti propedeutici alla nomina del Medico Competente;
CHE, ad oggi, il RUP non ha potuto procedere per assenza di risorse economiche;
RILEVATO che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino
o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;
PRESO ATTO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016, è stato dichiarato
il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;
CHE con deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio di previsione
esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, bilancio pluriennale 2015-2017;
ACCERTATO che il comma 2 lett. a)  dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, consente
l’affidamento diretto di servizi e forniture per l’importo inferiore ad € 40.000,00;
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’Ente una figura in possesso di specifiche
competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente;
CONSIDERATO che trattasi di prestazione professionale sanitaria specialistica con delicate e importanti
ripercussioni per la tutela della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro e che l'incarico di medico

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 601 del 09-07-2018
Pag. 2 di 6



competente non riguarda la banale fornitura di un “servizio” bensì configura un incarico di elevata qualità
e con prestazioni di tipo professionale sanitario;
PRESO ATTO che la convenzione Consip ha la durata di mesi 24 e l’attuale situazione economica
dell’Ente consente di impegnare fino al 31.12.2018;
PRESO ATTO, altresì, che il costo posto a base di gara è forfettario e che, pertanto, risulta decisamente
inferiore al costo praticato dalla convenzione Consip;
RITENUTO di dover procedere al conferimento dell’incarico in parola che rappresenta un esplicito
obbligo di legge;
PRESO ATTO che, se pur il comma 2 lett. a)  dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, consente
l’affidamento diretto di servizi e forniture per l’importo inferiore ad € 40.000,00, questo Ente intende
procedere alla pubblicazione di un bando di selezione ad evidenza pubblica al fine di procedere
all’affidamento in parola al professionista in possesso dei requisiti di legge che avrà presentato il prezzo
più basso;
VISTO l’avviso pubblico predisposto dall’ufficio per il conferimento dell’incarico di Medico
competente;
VISTI:

il D. Lgs. n. 81/2008-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

P R O P O N E
di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e1)
sostanziale, per il conferimento dell’incarico di Medico competente ai sensi del D.Lgs. n.81/2008,
con prezzo a base di gara quantificato in € 18.000,00 comprensivo di ogni onere e spesa (esente Iva
ai sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72);
l’incarico, decorrente dalla data di comunicazione dell’avvenuto conferimento, scadrà il prossimo 312)
dicembre 2019 precisando che, in assenza di bilancio, nella remota eventualità che non si dovessero
reperire le risorse economiche nell’esercizio 2019, il contratto si riterrà concluso anticipatamente
senza che il professionista abbia nulla a che pretendere;
di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento;3)
dare atto che il conferimento rappresenta un espresso obbligo di legge;4)
che il CIG assegnato è il seguente:  CIG:  ZC3242931B5)
che il codice univoco è : PBOJPF6)
di prenotare la somma di € 6.000,00 per il periodo luglio/dicembre 2018, nel rispetto delle modalità7)
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola all’esercizio 2018 secondo quanto riportato nella tabella che segue:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 601 del 09-07-2018
Pag. 3 di 6



Titolo Identificatico
Conto
Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio
Esigibilità
2018

Esercizio
Esigibilità
2019

Esercizio
Esigibilità
2020

Esercizio
Successivo

I 1.03.02.04.003 01 11 2255 Spesa a
tutela della
salute dei
dipendenti

CP 1.000,00 0 0 0

I 1.03.02.11.999 01.03

    520/3

  Spesa a
tutela della
salute dei
dipendenti CP 5.000,00 0 0 0

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 601 del 09-07-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-07-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno provvisorio N.   491 del 11-07-2018  a Competenza   CIG ZC3242931B

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Capitolo       2255 Articolo       SPESA TUTELA DELLA SALUTE PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DGL 626/94 -
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE
Causale Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 fino al 31.12.2018.  Determinazione a

contrarre.    CIG:  ZC3242931B

Importo  2018 €.                            1.000,00

Impegno provvisorio N.   492 del 11-07-2018  a Competenza   CIG ZC3242931B

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la
normativa sulla sicurezza del lavoro
Causale Sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 fino al 31.12.2018.  Determinazione a

contrarre.    CIG:  ZC3242931B

Importo  2018 €.                            5.000,00

Milazzo, lì 17-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 601 del 09-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-07-2018.

N. Reg. Albo: 2058

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 601 del 09-07-2018
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 18-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 601 del 09-07-2018
Pag. 6 di 6


